4. No se presentaron incumplimientos en las operaciones con instrumentos financieros derivados.

Información Cuantitativa Actinver Casa de Bolsa

Sensibilidad de la posición total de instrumentos f inancieros derivados:

Para realizar pruebas de sensibilidad y pruebas con escenarios extremos, se identifican movimientos
inusuales en los factores de riesgo y se aplican a los valores actuales.

El modelo consiste en comparar los valores de mercado del portafolio: de la fecha de valuación contra el
valor de portafolio estimado con base en los factores de riesgo definidos en los escenarios.

En el siguiente cuadro se muestran los resultados de aplicar tres posibles escenarios el total de la posición
de derivados al cierre de diciembre de 2020 con cifras en millones de pesos.

Los supuestos utilizados para los tres escenarios de sensibilidad fueron:

� Probable: movimientos de 1 volatilidad en el subyacente.
� Posible: impacto del 25% en el subyacente.
� Remoto: impacto del 50% en el subyacente.

 14

Capital Neto

2,166

Escenario Probable  Posible  Remoto
Tipo Derivado
Cifras en millones de pesos

+/- 1 volatilidad
subyacente

 +/- 25% en
subyacente

 +/-50% en
subyacente

Swaps, Forwards, Opciones y Futuros de Divisas 12  29  58

Swaps, Opciones y Futuros de Tasas 91  179  358

Opciones y Futuros de Índices 0  0  0

Sensibilidad instrumentos derivados 102  208  416

El impacto en el estado de resultados de Actinver Casa de Bolsa bajo los tres escenarios es de:

� Probable:   102 millones de pesos.
� Posible:   208 millones de pesos.
� Remoto:   416 millones de pesos.

Efectos de la sensibilidad de los instrumentos deri vados en el estado de resultado.

Concepto + 1σ  - 1 σ + 25%  -25% 50% -50%
Cifras en millones de pesos   en subyacente   en subyacente   en subyacente
Resultado neto a diciembre 2020   550 550 550 550 550 550
Efecto sensibilidad instrumentos derivados 102 -102 208 -208 416 -416
Resultado con sensibilidad  652  448 758 342 966 134
Efecto en impuestos causados y/o diferidos 196 134 227 103 290 40
Resultado ajustado 457  313 531 239 676 94

Los portafolios a los que se les aplicó el análisis de sensibilidad contienen el total de instrumentos
derivados de Actinver Casa de Bolsa.

Con estos escenarios, se revisan los resultados y se analizan los requerimientos adicionales de liquidez
que se pudieran tener por llamadas de margen en caso de presentarse un escenario similar.

Se cuenta con fuentes de fondeo y con liquidez propia, cabe mencionar que en los escenarios afectan
negativamente la valuación de los derivados y el impacto en el flujo de efectivo es por necesidad de
liquidez para cubrir llamadas de margen con las contrapartes.

[…]

de derivados al cierre de diciembre de 2020 con cifras en millones de pesos.

Capital Contable 673

Escenario Probable  Posible  Remoto
Tipo Derivado
Cifras en millones de pesos

+/- 1 volatilidad
subyacente

 +/- 25% en
subyacente

 +/-50% en
subyacente

Swaps, Forwards, Opciones y Futuros de Divisas 52  141  282

Swaps, Opciones y Futuros de Tasas 50  98  196

Sensibilidad instrumentos derivados 103  239  478

Las posiciones que tiene actualmente la Emisora en instrumentos derivados son Swaps de tasa de interés
y Cross Currency Swaps de USD, estas posiciones fungen como cobertura contable de Arrendamientos a
tasa fija tanto en pesos como en dólares y del pasivo que está en tasa variable, por lo que representan un
riesgo bajo y difícilmente es posible la materialización de cualquiera de los escenarios planteados ya que
solo considera el impacto en los instrumentos derivados.

El impacto en el estado de resultados de la Emisora bajo los tres escenarios es de:

Probable:   103  millones de pesos.
Posible:   239  millones de pesos.
Remoto:   478 millones de pesos.

Efectos de la sensibilidad de los instrumentos deri vados en el estado de resultado

Concepto + 1σ - 1 σ + 25% -25% 50% -50%
Cifras en millones de pesos en subyacente en subyacente en subyacente

Resultado neto a diciembre  2020   31 31 31 31 31 31
Efecto sensibilidad instrumentos derivados 103 -103 239 -239 478 -478
Resultado con sensibilidad  133  -72 270 -209 509 -448
Efecto en impuestos causados y/o diferidos 40 -22 81 -63 153 -134
Resultado ajustado 93  -50 189 -146 356 -313

Los portafolios a los que se les aplicó el análisis de sensibilidad contienen el total de instrumentos
derivados de Arrendadora Actinver.

 17

Las posiciones que tiene actualmente la Emisora en instrumentos derivados son Swaps de tasa de interés
y Cross Currency Swaps de USD, estas posiciones fungen como cobertura contable de Arrendamientos a
tasa fija tanto en pesos como en dólares y del pasivo que está en tasa variable, por lo que representan un
riesgo bajo y difícilmente es posible la materialización de cualquiera de los escenarios planteados, en
estos resultados solo se consideran los instrumentos derivados.